



Współpraca NGO i JST w powiecie sochaczewski

Raport z badania



Projekt realizowany z dotacji programu
Program Aktywni Obywatele – Fundusz
Krajowy, finansowanego
przez Islandię, Liechtenstein i
Norwegię w ramach Funduszy EOG.

KRÓTKO O POWIECIE SOCHACZEWSKIM

Powiat sochaczewski położony jest w centralnej części kraju, w zachodniej części Mazowsza. Powiat sochaczewski obejmuje obszary gmin wiejskie: Iłów, Młodzieszyn, Brochów, Rybno, Sochaczew, Teresin i Nowa Sucha oraz miasto Sochaczew.

Powiat sochaczewski graniczy z siedmioma powiatami należącymi do województwa mazowieckiego: gostynińskim, plockim, płońskim, nowodworskim, warszawskim - zachodnim, grodziskim, żyrardowskim oraz z dwoma powiatami województwa łódzkiego: skierniewickim i łowickim.

Powierzchnia powiatu wynosi 735 km², co stanowi nieco ponad 2% powierzchni województwa mazowieckiego. Administracyjne i funkcjonalne centrum powiatu - miasto Sochaczew jest oddalone (najkrótsze odległości drogowe) o 55 km od Warszawy i 82 km - od Łodzi. Czas przejazdu samochodem poza godzinami szczytu do obu ośrodków jest krótszy niż 1 godzina.

NGO NA TERENIE POWIATU

W powiecie sochaczewskim działają 34 jednostki ochotniczej straży pożarnej

GMINA BROCHÓW: OSP Brochów, Kromnów, Miszory, Plecewice, Przęsławice, Śladów, Wólka Smolana

GMINA IŁÓW: OSP Brzozów, Giżyce, Iłów, Suchodół

GMINA MŁODZIESZYN: OSP Budy Stare, Kamion, Młodzieszyn, Witkowice

GMINA NOWA SUCHA: OSP Antoniew, Kozłów Szlachecki, Nowa Sucha, Orłów

GMINA RYBNO: OSP Cypriany, Erminów, Jasieniec, Matyldów, Rybno, Wężyki

GMINA SOCHACZEW: OSP Dachowa, Feliksów, Janaszówek, Mokas, Nowe Mostki, Wyczółki

GMINA TERESIN: OSP Budki Piaseckie, Mikołajew, Niepokalanów, Paprotnia, Skrzelew, Szymanów, Teresin

Zgodnie z Rejestrem Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w powiecie sochaczewskim w powiecie sochaczewskim funkcjonuje 21 kół gospodyń wiejskich.

Na terenie powiatu sochaczewskiego działania prowadzi OWES Ja -TY- MY z Łodzi, który prowadzi tam podmiot ekonomii społecznej - Warsztacie Terapii Zajęciowej w Sochaczewie. Placówka prowadzi działalność rehabilitacyjną w formie terapii zajęciowej. Uczestnikami WTZ są osoby niepełnosprawne, które otrzymały wskazania do terapii zajęciowej w orzeczeniu o stopniu niepełnosprawności. Warsztat Terapii Zajęciowej realizuje zadania w zakresie rehabilitacji społecznej, zawodowej zmierzającej do ogólnego rozwoju i poprawy sprawności każdego uczestnika, niezbędnych do możliwie niezależnego, samodzielnego i aktywnego życia w środowisku. W WTZ w Sochaczewie korzysta obecnie 50 uczestników z terenu Powiatu Sochaczew. Warsztat Terapii Zajęciowej jest placówką pobytu dziennego. Zajęcia odbywają się pięć dni w tygodniu w grupach warsztatowych.

POPPS

- LOKALNY PARASOL DLA NGO

Porozumienie Organizacji Pozarządowych Powiatu Sochaczewskiego (POPPS) jest związkiem stowarzyszeń. Działa na rzecz organizacji pozarządowych z terenu powiatu sochaczewskiego. POPPS powstało 10 października 2013 r. w Sochaczewie, a zarejestrowane zostało w Krajowym Rejestrze Sądowym w dniu 26 listopada 2013 roku. Porozumienie zostało powołane z potrzeby stworzenia formalnej i silnej reprezentacji organizacji pozarządowych działających w powiecie sochaczewskim.

Wśród organizacji założycielskich POPPS znalazły się organizacje uczestniczące w poprzednich latach w pracach nieformalnej Rady Organizacji Pozarządowych Powiatu Sochaczewskiego (ROPPS), a wcześniej, od 2009 roku w pracach grupy inicjatywnej ROPPS. Poszczególne organizacje członkowskie Porozumienia działają dla mieszkańców swoich wsi, miasta, gminy i całego powiatu. Porozumienie ma natomiast wspierać stowarzyszenia i fundacje członkowskie w codziennej działalności w realizacji ich zadań statutowych, rozwijaniu współpracy między nimi, reprezentowaniu ich interesów w kontaktach z administracją publiczną, podmiotami gospodarczymi oraz społecznością powiatu sochaczewskiego. Wsparcie ma mieć również charakter techniczny, np. porady prawne, obsługa księgową czy wspólne projekty.

Podstawowym zadaniem Porozumienia jest budowanie płaszczyzny współpracy, wymiana informacji i doświadczeń oraz podejmowanie wspólnych działań. Porozumienie pełni rolę rzecznika interesów organizacji członkowskich, podejmując działania tam, gdzie pojedyncze organizacje są za słabe, gdzie potrzeba silnego głosu wyrażenia wspólnego stanowiska. POPPS jest organizacją aktywną, liderką organizacją wyróżniającą się w powiecie sochaczewskim.

WSPÓŁPRACA MIASTA SOCHACZEW I NGO

Sochaczewska Rada Działalności Pożytku Publicznego to ciało doradcze, konsultacyjne i opiniodawcze, wspierające burmistrza w działaniach zmierzających do jeszcze lepszej współpracy ratusza z organizacjami pozarządowymi. Do jej zadań należy też opiniowanie projektów uchwał Rady Miejskiej dotyczących bezpośrednio „trzeciego sektora”, wyrażanie opinii w sprawach dotyczących funkcjonowania organizacji pozarządowych i udzielanie pomocy w przypadku sporów pomiędzy organami administracji a NGO. Zasiada w niej 12 osób: trzy reprezentujące Radę Miasta, trzy z Urzędu Miejskiego, sześć reprezentujących całe środowisko NGO.

Sochaczewska Rada Sportu, składa się z osób powołanych spośród przedstawicieli organizacji i instytucji realizujących zadania w zakresie kultury fizycznej wyłonionych spośród kandydatów zgłoszonych przez organizacje pozarządowe. Sochaczewska Rada Sportu jest organem inicjującym i opiniodawczym w sprawach dotyczących sportu w Gminie Miasto Sochaczew.

24 października 2023 r. burmistrz powołał nową Sochaczewską Radę Sportu. W skład ciała doradczego konsultującego z władzami samorządowymi najważniejsze decyzje dotyczące m.in. finansowania sportu, podziału corocznych dotacji, rozbudowy bazy rekreacyjnej, przyznawania stypendiów za wyniki sportowe, weszło 24 przedstawicieli tego środowiska. Przekrój SRS jest bardzo reprezentatywny, gdyż swych przedstawicieli mają działacze sportowi zawiązani z takimi dyscyplinami jak min.: tenis stołowy, judo, rugby, lekkoatletyka i piłka nożna.

Samorząd liczy się z głosem SRS, dlatego jej reprezentanci zasiadają m.in. w zespołach pracujących nad kolejnymi edycjami Sochaczewskiego Budżetu Obywatelskiego. Na bieżąco Rada opiniuje projekty uchwał Rady Miasta, gdy dotyczą sportu, rekreacji, rywalizacji sportowej itp.

Kadencja Sochaczewskiej Rady Sportu trwa od 17 listopada 2023 roku do 16 listopada 2025 roku.

W Sochaczewie aktywnie działa około 80 podmiotów zaliczanych do tzw. trzeciego sektora. Tak duża liczba stowarzyszeń to wyjątek na mapie kraju świadczący jednak o niezwyklej aktywności mieszkańców i ich zaangażowaniu w życie miasta. Stowarzyszenia, fundacje, UKS-y i kluby sportowe zajmują się m.in. trenowaniem młodych sportowców w kilkunastu dyscyplinach (rugby, tenis stołowy, pływanie, judo, piłka nożna itd.), aktywizacją osób starszych, promocją muzyki chóralnej, udzielają pomocy w ramach „Pogotowia Lekcyjnego”, zbierają pieniądze na cele charytatywne, prowadzą świetlice socjoterapeutyczne dla dzieci z niewydolnych wychowawczo rodzin, organizują zajęcia w czasie ferii zimowych i wakacji, zapraszają dzieci z niezamożnych domów na kolonie i obozy. W stowarzyszeniach zrzeszeni są lokali plastycy, pisarze amatorzy, sympatycy ambitnego kina, motocykliści, fani rajdów samochodowych.

Warto zauważyć, że stowarzyszenia dominują też na lokalnej scenie politycznej. Większość członków Rady Miasta i Rady Powiatu Sochaczewskiego uzyskało mandat startując z list komitetów wyborczych wyborców, a nie z list partyjnych.